日本本意放文手協介 (1807)

Filiação de Dojô à JSKA HQ Brasil

Instruções Gerais

1 - APRESENTAÇÃO

Este documento contém instruções gerais e requisitos necessários para FILIAÇÃO DE DOJO à JSKA HQ Brasil.

2 - VALIDADE

A FILIAÇÃO DE DOJO à JSKA HQ Brasil tem validade anual, devendo obrigatoriamente ser renovada até o dia 31 de Janeiro do ano em curso.

3 - REQUISITOS

A FILIAÇÃO DE DOJO à JSKA HQ Brasil é obrigatória e:

- 3.1 Requer aprovação, após verificação, pelo Instrutor Chefe da JSKA HQ Brasil;
- $3.2 \acute{E}$ exigido que todos os procedimentos técnicos, administrativos e normativos da JSKA HQ Brasil sejam seguidos;
- 3.3 Nenhum exame de graduação primária (Kyu) ou superior (Dan), poderá ser ministrado sem autorização do Instrutor Chefe da JSKA HQ Brasil.
- 3.4 Necessária para todo instrutor que seja responsável por um ou mais dojô instalados em um mesmo município;
- 3.5 Necessária para todo instrutor que seja responsável por dojô instalados em sua área geográfica de atuação no País.

4 – FACILIDADES OBTIDAS COM A FILIAÇÃO DE DOJÔ

A FILIAÇÃO DE DOJO à JSKA HQ Brasil, permite ao instrutor:

4.1 – Solicitar à JSKA HQ Brasil: emissão do certificado de graduação superior (Dan) para todos os alunos aprovados no exame, em seus níveis de graduação;

Nota importante: A JSKA HQ Brasil não emitirá certificados de graduação superior (Dan) em nenhum caso, somente solicitará a emissão, em nome do aluno, diretamente à JSKA HQ Japão.

4.2 – Solicitar à JSKA HQ Brasil: registro de certificado atual dos alunos, em seus níveis de graduação, após obter a aprovação do Instrutor Chefe da JSKA HQ Brasil, após se transferir de uma outra federação, para a JSKA HQ Brasil no mesmo nível de graduação;

Nota importante: A JSKA HQ Brasil não registrará certificados de graduação superior (Dan) em nenhum caso, somente solicitará o registro, em nome do aluno, diretamente à JSKA HQ Japão.

- 4.3 Solicitar à JSKA HQ Brasil: filiação individual dos alunos à JSKA HQ Japão e a respectiva emissão do Passaporte JSKA HQ Japão;
- 4.4 Solicitar à JSKA HQ Brasil: autorização para qualificação técnica de alunos para: Instrutor, Árbitro e Examinador, de acordo com os requisitos normativos da JSKA HQ Japão.



Filiação de Dojô à JSKA HQ Brasil

Instruções Gerais

- 4.5 Participar, junto com os alunos filiados, em todas as atividades planejadas pela JSKA HQ Brasil, no país e exterior;
- 4.6 Planejar e realizar eventos de aprimoramento técnico, com a participação do Instrutor Chefe da JSKA HQ Brasil;
- 4.7 Receber todas as orientações oriundas da JSKA HQ Japão, através dos respectivos departamentos da JSKA HQ Brasil.

5 - INVESTIMENTO

O Investimento para FILIAÇÃO DE DOJO à JSKA HQ Brasil, para a anuidade, deve seguir a Tabela de Custas do ano Corrente, disponível em jskabrasil.com.br, a ser quitado até o dia 31 de Janeiro do ano corrente.

Nota importante: Se necessário, condições especiais para quitação do investimento, devem ser negociadas com o Departamento Financeiro/Administrativo da JSKA HQ Brasil.

6 - FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DA FILIAÇÃO

A FILIAÇÃO DE DOJO deve ser solicitada através do formulário online, disponível em jskabrasil.com.br/filiacao

7 - ESCLARECIMENTOS COMPLEMENTARES:

Para esclarecimentos complementares, enviar os questionamentos de acordo com o tema, para os contatos abaixo.

Esclarecimentos	Departamento	Contato
Técnicos e Disciplinares	Técnico e Disciplinar	Shihan Roberto Mendes Instrutor Chefe / Presidente JSKA HQ Brasil 7° Dan – JSKA Japan Whatsapp: 21 97526 9293 E-mail: jskarobertomendes@gmail.com
Normativos e outros Procedimentos	Jurídico e Normativo	Mauricio Ribeiro 2º Dan – JSKA Japan Whatsapp: 21 981841 9336 E-mail: mauriciocarlosribeiro@yahoo.com